
＜食品を扱う出店団体さまへ＞
　　For all groups retailing food　
フェスティバル当日、店の正面に（裏面の表を表にして）お客様に見えるよう、必ず掲示してください。　
Please ensure the following is posted in front of your shop on the day of the festival in clear view for all customers (On the back of the signboard):　　(公財) 三鷹国際交流協会・MISHOP
食物アレルギー　 Food Allergies 
食物アレルギー（しょくもつアレルギー）は、原因食物を摂取した後に免疫学的機序を介して起こる生体にとって不利益な症状（皮膚、粘膜、消化器、呼吸器、アナフィラキシー反応など）と定義されている。
食品によっては、アナフィラキシーショックを発症して命にかかわることもある（そばが有名）。
乳幼児から幼児期にかけては食物アレルギーの主要な原因として鶏卵と牛乳がその半数以上を占める。青年期になるにつれて甲殻類が原因の事例が増え、牛乳が減る。成人期以降では、甲殻類、小麦、果物、魚介類といったものが主要なアレルギーの原因食品となる。
日本では食品衛生法第19条に基づき「食品衛生法第十九条第一項の規定に基づく表示の基準に関する内閣府令」別表第四で「特定原材料」として指定する品目について表示の義務づけがなされており、また、その他の一定の品目について「特定原材料に準ずるもの」として通知により表示することが奨励されている。
（Wikipedia から）
●食品衛生法●





（昭和22年12月24日）
第十九条　内閣総理大臣は、一般消費者に対する器具又は容器包装に関する公衆衛生上必要な情報の正確な伝達の見地から、消費者委員会の意見を聴いて、前条第一項の規定により規格又は基準が定められた器具又は容器包装に関する表示につき、必要な基準を定めることができる。
「食品衛生法第十九条第一項の規定に基づく表示の基準に関する内閣府令」別表第四「特定原材料」「特定原材料に準ずるもの」
（裏面別表の通り）
	▼店No.
	▼　団 体 名　Name of your group



▼日本で「特定原材料」とされるもの

　　All items with "Designated Basic Ingredients" (as officially recognized in Japan)
	　
	日本語
	英 語
	中国語
	韓国語
	タガログ語
	○あり
×なし↓

	
	
	
	簡体
	繁体
	
	
	

	1

	EQ \* jc3 \* "Font:ＭＳ Ｐゴシック" \* hps12 \o\al(\s\up 16(たまご),卵)
	Egg
	鸡蛋
	雞蛋
	달걀
	itlog
	　

	2

	EQ \* jc3 \* "Font:ＭＳ Ｐゴシック" \* hps12 \o\al(\s\up 16(こむぎ),小麦)
	Wheat
	小麦
	小麥
	보리
	trigo
	　

	3

	えび
	Shrimp/
Prawn
	虾
	蝦
	새우
	hipon
	　

	4

	かに
	Crab
	螃蟹
	螃蟹
	게
	alimango
	　

	5

	そば
	Buckwheat
	荞麦面
	荞麥面
	소바
	ー
	　

	6

	EQ \* jc3 \* "Font:ＭＳ Ｐゴシック" \* hps12 \o\al(\s\up 16(らっかせい),落花生)
	Peanuts
	花生
	花生
	땅콩
	mani
	　

	7

	EQ \* jc3 \* "Font:ＭＳ Ｐゴシック" \* hps12 \o\al(\s\up 16(ちち),乳)
	Milk
	牛奶
	牛奶
	우유
	gatas
	　


アレルギー物質名の現地語早見表から　Label bank
▼備　考　欄　　Comments　
	他のアレルギー食品もあれば、ご記入ください　Enter any other foodstuffs with the possibility of allergic reactions


